
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE STATALE "G. P. CHIRONI-S. SATTA"    

 Via Toscana, 29   -   08100 -  NUORO    
Amministrazione Finanza e Marketing- Sport –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni internazionali – Turismo 

Trasporti e Logistica   - Corso Serale AFM E SIA 
 tel. 0784/30067 -  fax 0784/32769-  e- mail  nutd110002@istruzione.it     nutd110002@pec.istruzione.it 

 tel. 0784/202029 Sede di Via Quinto Orazio Flacco, 1, 08100 Nuoro 
 tel. 3444546086 Sede di Via Liguria, 08028 Orosei NU 

Cod Istituto NUTD110002 -  Cod. F. 93066960910 

Codice univoco CCQ563 

 

Circolare n. 207                     Nuoro, 20 gennaio 2026 

Prot. n. 

 
Alle famiglie  

Agli alunni  

Al personale docente   

Al personale ATA  

Al sito web  

  

  

  

Oggetto: Chiusura scuole e sospensione attività didattiche per allerta meteo – 21 
gennaio 2026 

 
Si comunica che, a seguito dell’allerta meteorologica diramata dalla Protezione Civile, i 

Sindaci di Nuoro e Orosei hanno disposto quanto segue per la giornata di mercoledì 21 gennaio 

2026 

 Comune di Nuoro (Ord. n. 8 del 20/01/2026): la sospensione di tutte le attività 

didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale. 

 Comune di Orosei (Ord. n. 8 del 20/01/2026): la chiusura di tutte le scuole di ogni  

ordine e grado 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Pierina Masuri 
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 



COPIA

COMUNE DI NUORO
ORDINANZA SINDACALE

N. 8 DEL 20/01/2026

OGGETTO: Ordinanza di sospensione di tutte le attività didattiche in tutte le scuole cittadine di 
ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, comprese le sedi universitarie, la chiusura delle 

biblioteche situate nel comune di Nuoro, degli asili nido, delle ludoteche, dei parchi, delle palestre 
comunali, degli impianti sportivi all’aperto e del cimitero a seguito di allerta meteo per 

condizioni avverse. 21 gennaio 2026

IL SINDACO

VISTO l'avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico con codice arancio – 
moderata criticità – per rischio idrogeologico e codice rosso – elevata criticità – 
per rischio idraulico sull’area di allerta Sardegna D “Fluminosa Flumineddu”, 
divulgato dalla Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 
Autonoma della Sardegna, con protocollo n° 734 del 20.01.2026, a partire dalle 
ore 14.00 del 20.01.2026 e sino alle ore 23.59 del 21.01.2026;

CONSIDERATO che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto 
necessaria la sospensione di tutte le attività didattiche in tutte le scuole cittadine 
di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, comprese le sedi universitarie, 
la chiusura delle biblioteche situate nel comune di Nuoro, degli asili nido, delle 
ludoteche, dei parchi, delle palestre comunali, degli impianti sportivi all’aperto e 
del cimitero, fermo restando per quest’ultimo l’agibilità per le attività di 
ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria; 

VISTO il Piano di Protezione Civile del Comune di Nuoro – procedure operative per il 
rischio Idraulico – Idrogeologico e Idrogeologico per Temporali – approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n° 50 del 26 Novembre 2024; 



VISTE le ordinanze Sindacali n. 2 del 18.01.2026 e n 3 del 19.01.2026 aventi ad oggetto 
la ”chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, comprese le sedi 
universitarie, delle biblioteche situate nel Comune di Nuoro, degli asili nido, 
delle ludoteche, dei parchi, delle palestre comunali, degli impianti sportivi 
all’aperto e del cimitero, a seguito di allerta meteo per condizioni avverse per le 
giornate del 19 e del 20 gennaio 2026” ritenuta necessaria a titolo precauzionale 
a tutela della pubblica incolumità;

RITENUTO di dover procedere, per la giornata di mercoledì 21 gennaio 2026, alla 
sospensione di tutte le attività didattiche in tutte le scuole cittadine di ogni 
ordine e grado, sia pubbliche che private, comprese le sedi universitarie, la 
chiusura delle biblioteche situate nel comune di Nuoro, degli asili nido, delle 
ludoteche, dei parchi, delle palestre comunali, degli impianti sportivi 
all’aperto e del cimitero, fermo restando per quest’ultimo l’agibilità per le 
attività di ricezione delle salme e di Polizia Mortuaria;

VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. D. Lgs n° 267/2000;

II ORDINA

IL GIORNO 21 GENNAIO 2026 

LA SOSPENSIONE DI TUTTE LE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN TUTTE LE SCUOLE 
CITTADINE DI OGNI ORDINE E GRADO, SIA PUBBLICHE CHE PRIVATE, COMPRESE 
LE SEDI UNIVERSITARIE, LA CHIUSURA DELLE BIBLIOTECHE SITUATE NEL 
COMUNE DI NUORO, DEGLI ASILI NIDO, DELLE LUDOTECHE, DEI PARCHI, DELLE 
PALESTRE COMUNALI, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ALL’APERTO E DEL CIMITERO, 
FERMO RESTANDO PER QUEST’ULTIMO L’AGIBILITÀ PER LE ATTIVITÀ DI 
RICEZIONE DELLE SALME E DI POLIZIA MORTUARIA.

È fatto altresì obbligo ai responsabili di varie tipologie di cantieri, di adottare ogni misura di 
messa in sicurezza di recinzioni, ponteggi, teli, materiali sciolti, attrezzature, cartellonistica di 
cantiere e depositi materiali, pedane, nonché di sospendere lavorazioni pericolose, con 
particolare riferimento a quelle in quota o con rischio di caduta materiali, per tutta la durata 
della criticità.

È fatto altresì obbligo ai titolari di attività con occupazione di suolo pubblico e/o con strutture 
esterne quali gazebo, dehors, ombrelloni, sedute, pannellature, espositori, pedane, 
cartellonistica e simili, di mettere in sicurezza, ancorare o rimuovere immediatamente ogni 
elemento potenzialmente soggetto a ribaltamento o trascinamento dal vento, nonché di adottare 
ogni ulteriore misura cautelativa necessaria.

III INVITA 

Le cittadine e i cittadini alla massima prudenza al fine di evitare danni a persone e cose, limitando 
allo stretto indispensabile gli spostamenti e a mantenersi costantemente aggiornati sull’evoluzione dei 



fenomeni attraverso la consultazione del sito della Protezione Civile Regionale sul quale sono 
rinvenibili anche le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo i fenomeni meteo, 
idrogeologici e idraulici.

Tutti i responsabili di uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico, al fine di evitare al 
massimo gli spostamenti, ad adottare ogni misura cautelare di auto protezione per evitare danni a 
persone e/o cose;

DISPONE

che la suddetta ordinanza sia trasmessa: 

- alla Prefettura di Nuoro 

- alla Questura di Nuoro

- al Comando dei Carabinieri Nuoro 

- ai Dirigenti Scolastici.

IL SINDACO
f.to FENU EMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.)



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Orosei
Provincia di Nuoro

Via Santa Veronica, 5 - 08028 Orosei (NU)
protocollo@comuneorosei.it | protocollo@pec.comuneorosei.it

ORDINANZA SINDACALE
Atto n. 8 del 20/01/2026

Oggetto: Attivazione delle procedure operative in fase di Preallarme  per condizioni meteorologiche avverse  
per vento e mareggiate e per rischio idrogeologico criticità elevata  per giornata di mercoledì 21 
gennaio 2026

IL SINDACO

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile,  
 
Visto l’Avviso di condizioni meteorologiche avverse per vento e mareggiate emesso prot. 421 del 

17.01.2026 emesso dalla Direzione Generale della protezione civile della Regione Sardegna; 
 
Visto avviso di allerta per rischio idrogeologico -criticità elevata -allerta rossa dalle ore 12:00 di lunedì 

19/01/2026 e sino alle ore 23:59 di lunedì 19/01/2026 che interessa il territorio comunale di Orosei che 
interessa il territorio comunale di Orosei ;

Visto avviso di allerta per rischio idrogeologico e idraulico  -criticità elevata -allerta rossa prot. 734 del 
20.01.2026 che interessa il territorio comunale di Orosei  nelle giornate del 20 gennaio e 21 gennaio 
2026;

 

 
 Preso atto che nel capitolo 7.2 del Piano di protezione civile regionale si riportano i seguenti effetti/ danni : 

Grave pericolo per la sicurezza delle persone con possibili perdite di vite umane. Effetti ingenti ed estesi: 
- danni a edifici e centri abitati, alle attività e colture agricole, ai cantieri e agli insediamenti civili e 
industriali, sia vicini sia distanti dai corsi d’acqua, per allagamenti o coinvolti da frane o da colate rapide; 
- danni o distruzione di infrastrutture ferroviarie e stradali, di argini, ponti e altre opere idrauliche; - danni 
a beni e servizi; - danni alle coperture e alle strutture provvisorie con trasporto di materiali a causa di forti 
raffiche di vento; - rottura di rami, caduta di alberi e abbattimento di pali, segnaletica e impalcature con 
conseguenti effetti sulla viabilità e sulle reti aeree di comunicazione e di distribuzione di servizi; - danni 
alle colture agricole, alle coperture di edifici e agli automezzi a causa di grandinate; - innesco di incendi e 
lesioni da fulminazione. " Considerato che al fine di garantire le condizioni di sicurezza della popolazione 
appare opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Orosei

 
Considerato il livello di criticità previsto dagli avvisi, con potenziale impatto sul territorio comunale e 

possibili effetti quali allagamenti, frane, caduta di rami/alberi, distacco di elementi da coperture e 
manufatti, instabilità di strutture temporanee, spostamento di materiali/oggetti amovibili e conseguente 
rischio per la pubblica incolumità;

 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 4

Considerato altresì che, per il territorio costiero, l’avviso meteo prevede mareggiate e condizioni marine tali 
da poter determinare moto ondoso fino a circa 6 metri, con possibili fenomeni di inondazione da onda , 
spruzzi e proiezione detriti, erosione, nonché pericolo per la pubblica incolumità lungo litorali,  moli, 
banchine, oltre a possibili impatti sulla viabilità e sulle pertinenze costiere;

Considerato che si possono verificare fenomeni numerosi e/o estesi di:
 - instabilità di versante, anche profonda, anche di grandi dimensioni;
 - frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango; 
- ingenti ruscellamenti superficiali con diffusi fenomeni di trasporto di materiale, possibili voragini per 

fenomeni di erosione;
 - rilevanti innalzamenti dei livelli idrometrici dei corsi d’acqua minori, con estesi fenomeni di inondazione;
 - occlusioni parziali o totali delle luci dei ponti dei corsi d’acqua minori. Caduta massi in più punti del 

territorio.
Vista la necessità di attivare tempestivamente le procedure previste per garantire la sicurezza della 

popolazione e la protezione del territorio;
VISTI 
• l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
• l’articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 • la legge 07.08.1990, n. 241
 • la Legge Regionale 21 novembre 1985, n. 28 
 • la Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3
 • la Legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 
• Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice di protezione civile) 
• La L.R. n. 13/2018 
• la Delibera della Giunta regionale n. 1/9 del 08/01/ 2019 con la quale si approva il “Piano regionale di 

protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi”. 
• Il piano regionale per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi, aggiornato 

con le deliberazioni della Giunta regionale n. 67/20 del 31 dicembre 2020 e n. 51/13 del 30 dicembre 
2021, è pubblicato sul Buras n. 54 del 24/11/2022

 • il Piano Comunale di Protezione Civile
 

ORDINA
 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura per la giornata di 
mercoledi  21 gennaio 2026 delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Orosei

 
Attivazione delle operazioni di monitoraggio sul territorio, in particolare nelle aree sensibili e/o 

maggiormente esposte (parchi e giardini, aree verdi, viali alberati, aree con alberature, aree con strutture 
temporanee, impianti sportivi all’aperto, cantieri e zone con cartellonistica/pannellature), nonché lungo le 
aree costiere e i punti critici litoranei (  accessi al mare, moli, scogliere,  banchine,litorale), da parte delle 
strutture comunali competenti, della Polizia Locale e delle squadre di Protezione Civile/volontariato.

Allertamento delle strutture competenti, tra cui la Polizia Locale, i tecnici comunali e i gruppi di volontariato, 
affinché siano pronti ad intervenire in caso di necessità, anche per eventuali interdizioni/limitazioni 
puntuali di aree e percorsi a rischio.

Attivazione del monitoraggio delle condizioni meteo e marine, al fine di seguire l’evoluzione dell’evento e 
aggiornare le misure di protezione.

Comunicazione alla cittadinanza dell’attivazione della fase di preallarme , invitando la popolazione a 
prestare attenzione agli avvisi pubblici e a seguire le indicazioni di comportamento previste in caso di 
vento forte , mareggiata e rischio idrogeologico tramite sito istituzionale, canali social e ogni ulteriore 
forma ritenuta idonea.

Divieto di accesso e permanenza, per tutta la durata della criticità e comunque fino a cessata esigenza, nei 
seguenti luoghi/aree pubbliche:

 pinete litoranee, giardini e aree verdi comunali,aree giochi e spazi attrezzati all’aperto;
aree con alberature e/o viali alberati ove sussista rischio di caduta rami/alberi o distacco di elementi.
Chiusura del cimitero comunale per la durata dell’evento, fatta salva l’esecuzione dei servizi indifferibili (es. 

ricezione salme e attività non procrastinabili), da svolgersi con le necessarie cautele.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 3 di 4

Sospensione di manifestazioni, eventi e attività all’aperto che comportino assembramenti o permanenza 
prolungata in aree esposte, comprese iniziative sportive e ricreative all’esterno, per l’intera durata della 
criticità.

Chiusura degli impianti sportivi all’aperto e divieto di utilizzo di aree sportive per la durata della criticità.
È fatto obbligo ai titolari di attività con occupazione di suolo pubblico e/o con strutture esterne (dehors, 

ombrelloni, sedute, pannellature, espositori, pedane, cartellonistica e simili) di mettere in sicurezza, 
ancorare o rimuovere immediatamente ogni elemento potenzialmente soggetto a ribaltamento o 
trascinamento dal vento, nonché di adottare ogni ulteriore misura cautelativa necessaria.

È fatto obbligo ai responsabili di cantieri di adottare ogni misura di messa in sicurezza (recinzioni, ponteggi, 
teli, materiali sciolti, attrezzature, cartellonistica di cantiere e depositi materiali), nonché di sospendere 
lavorazioni pericolose, con particolare riferimento a quelle in quota o con rischio di caduta materiali, per 
tutta la durata della criticità.

 
MISURE SPECIFICHE PER IL LITORALE, IL DEMANIO MARITTIMO 

 
11.È disposto il divieto di accesso, permanenza e stazionamento per tutta la durata della criticità (e 

comunque fino a cessata esigenza) in:
spiagge, arenili e dune, accessi al mare e passerelle;
banchine delle bocche a mare in località Marina e Osala  nei tratti esposti;
scogliere,  e aree rocciose a ridosso del mare;
ogni zona a rischio di risacca e “onda di ritorno”.
È disposta la sospensione di attività e iniziative sul demanio marittimo e nelle aree litoranee esposte 

(attività sportive e ricreative, pesca sportiva da scogliere/moli), per tutta la durata della criticità..
12.È fatto obbligo ai concessionari/gestori di stabilimenti balneari, chioschi e attività su litorale e demanio 

marittimo di:
rimuovere o mettere in sicurezza strutture e attrezzature amovibili (ombrelloni, lettini, pedane, gazebo, 

tende, pannelli, insegne, arredi, cassoni, ecc.);
mettere in sicurezza recinzioni, depositi e materiali;
garantire la chiusura delle aree di competenza al pubblico durante la criticità.
 

RACCOMANDA E INVITA
(ciascuno per quanto di competenza nel territorio comunale)

 
La Società affidataria del servizio di igiene urbana   ad adottare misure preventive e di sicurezza, con 

particolare riguardo a:
messa in sicurezza e/o rimozione di contenitori, cassonetti, transenne, attrezzature e materiali amovibili;
verifica di stabilità di isole ecologiche, recinzioni, depositi e aree operative;
organizzazione del servizio in modalità compatibile con la sicurezza degli operatori e della circolazione.
 
L’Ente/Soggetto gestore delle strade di competenza (es. ANAS, Provincia,  ) a:
intensificare il monitoraggio dei tratti esposti al vento e delle pertinenze stradali;
verificare e mettere in sicurezza barriere, cantieri, segnaletica, recinzioni e materiali presenti lungo le sedi 

stradali;
garantire pronta reperibilità per eventuali interventi urgenti.
 
Inoltre, si invita la popolazione a seguire le comunicazioni ufficiali attraverso i canali istituzionali del 

Comune, il sito web e i social media, nonché a mettere in atto le misure di autoprotezione consigliate, in 
particolare:

evitare la sosta e il transito sotto alberature, ponteggi, cornicioni, cartelloni e strutture temporanee;
limitare gli spostamenti alle sole necessità, prestando massima prudenza alla guida nei tratti esposti;
mettere in sicurezza o rimuovere tutto ciò che è amovibile su balconi, davanzali e aree private (vasi, 

fioriere, gazebo, arredi esterni, teli, ecc.);
non avvicinarsi al mare e non sostare su lungomari, scogliere, moli e pontili, evitando qualunque 

comportamento a rischio in prossimità delle onde e della risacca.
Il presente atto è adottato in conformità con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 

protezione civile, al fine di garantire la sicurezza della comunità e ridurre al minimo i danni derivanti da 
eventi atmosferici avversi.

 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 4 di 4

AVVERTE
 
Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso nelle sedi competenti a 

termini di legge;
 • Che copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e verrà trasmessa all’Ufficio 

Scolastico Regionale, ed al Prefetto e al Presidente della Regione. 
• Che sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza i Dirigenti scolastici.

Il Sindaco
f.to Dott.ssa Elisa Farris


		2026-01-20T18:48:33+0100
	MASURI PIERINA




